
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 242       del   28.5.2004 
 

O G G E T T O 
 
Intitolazione del plesso di scuola elementare di via Berlinguer dipendente dalla direzione didattica 
1° Circolo a “Giulio Cozzoli”. Parere. 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno ventotto del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO  Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 4.6.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
    Premesso che: 
 
il Dirigente scolastico 1° Circolo. Dott. Luigi Palombella con nota n. 1883 B/22 del 
12.05.04, protocollata in arrivo in pari data al n. 10400 di prot. ha trasmesso la 
deliberazione n. 01  del 27.04.04  del Consiglio di Circolo con la quale l’Organo Collegiale, 
nel prendere atto che, allo stato, il  succitato plesso di scuola elementare è privo di 
intitolazione, esprime parere favorevole  alla   intitolazione  del plesso“ a GIULIO 
COZZOLI “ grande scultore molfettese ( n. 1882- m. 1957)  ; 
 
esaminata la biografia del grande artista , a cui sono attribuite   numerose opere scultoree,  
quali busti e medaglioni, realizzati presso l’Istituto Provinciale Apicella , statue in 
cartapesta , rappresentative della tradizione pasquale  molfettese realizzate presso il suo 
studio , nel  Palazzo Cappelluti  e depositate in luoghi di culto e per ultimo, il gruppo della  
“Deposizione,” un’opera monumentale realizzata inizialmente in gesso, tradotta  
successivamente in bronzo dopo la sua  morte dal nipote, ed attualmente depositata 
presso il Palazzo della Cultura -   Fabbrica di San Domenico -;  
 
  
Accertato inoltre che per i suoi meriti già da 1957,  a pochi mesi dalla sua morte il Comune 
gli dedicava una targa commemorativa in via Rattazzi 33, luogo di nascita e di morte del 
grande artista; 
 
Visto che ai sensi della C. M. n. 313 del 12.11.80 l’intitolazione delle scuole è deliberata 
dal Consiglio di Circolo o d’Istituto quale organo legittimato a deliberare in materia, mentre 
al Comune compete il parere; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Preso atto della citata nota n. 1883 B/22 del 12.05.04 della direzione didattica 1° Circolo 
con allegata la deliberazione del consiglio di Circolo di intitolazione del succitato plesso di 
scuola elementare  allo scultore molfettese ” Giulio Cozzoli” 
 
 
Ritenuto dover condividere le proposte d’intitolazione in virtù della significativa personalità 
dello scultore che tanto lustro ha dato alla città di Molfetta  per i suoi meriti culturali ed 
artistici; 
 
Visto il TUEL 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole, espresso dal Capo Settore Socialità f.f. (il provvedimento 
non ha rilevanza contabile) ai sensi dell’art. 49 comma 1° del TUEL approvato con D. L.vo 
267/2000; 
Con voti espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 



 
1) Recepire ed approvare la parte introduttiva del presente atto. 
 
2) Prendere atto della volontà del Consiglio di Circolo della Direzione Didattica 1° Circolo 

di intitolare il plesso di scuola elementare di via Berlinguer , allo scultore molfettese 
Giulio Cozzoli , come da deliberazione del Consiglio di Circolo n. 1 del 27.04.04 
allegata alla nota n.1883/B/2 8 del 12.05.04 , protocollata in arrivo in  pari data. 

 
3) Esprimere parere favorevole in ordine alla proposta di intitolazione del Consiglio di 

Circolo della Direzione Didattica 1° Circolo di Molfetta. 
 
4) Nominare responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa Margherita Leone 

– Direttore Amministrativo – Settore Socialità 
 
5) Trasmettere copia del presente procedimento, al Sig. Sindaco, Al Segretario Generale, 

al Dirigente Socialità, all’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Centro Servizi 
Amministrativi per la Provincia di Bari - Settore Pubblica Istruzione -, al Dirigente 
Scolastico 1° Circolo - Molfetta ed al responsabile del procedimento. 


